[image: ]
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
СВЕРДЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
ДУМА ГОРОДСКОГО ОКРУГА ВЕРХОТУРСКИЙ
РЕШЕНИЕ

от «04» июня 2014 года №29
г.Верхотурье

«Об итогах отопительного сезона городского округа Верхотурский 2013-2014 годов»

Заслушав информацию и.о. главы Администрации городского округа Верхотурский В.Ф. Фахрисламова «Об итогах отопительного сезона городского округа Верхотурский 2013-2014 годов», руководствуясь статьей 21 Устава городского округа Верхотурский, Дума городского округа Верхотурский
РЕШИЛА:
1. Принять к сведению информацию и.о. главы Администрации городского округа Верхотурский В.Ф. Фахрисламова «Об итогах отопительного сезона 2013-2014 годов городского округа Верхотурский» (прилагается).
2.  Рекомендовать Администрации городского округа Верхотурский:
2.1 организовать работу по ремонту и приведению объектов теплоснабжения в нормативное состояние, необходимое для обеспечения качественной услуги по теплоснабжению городского округа;
2.2 обеспечить проведение аварийно-ремонтных работ на инженерных коммуникациях в отопительный период 2014-2015 г.г.;
2.3 представлять в Думу городского округа Верхотурский  сведения о ходе выполнения плана мероприятий по подготовке жилищно-коммунального хозяйства к работе в осенне-зимний период 2014-2015 годов по состоянию на 15 и 30 числа каждого месяца о готовности объектов жилищно-коммунального хозяйства;
2.4 обеспечить к началу отопительного сезона получение паспорта готовности территории городского округа Верхотурский;
2.5 обеспечит 100% паспортизацию жилого фонда, и объектов соцкультбыта, теплогенерирующих установок к началу отопительного сезона.
3. Опубликовать настоящее Решение в информационном бюллетене  «Верхотурская неделя» и на официальном сайте городского округа Верхотурский.
4. Настоящее Решение вступает в силу со дня его подписания.
5. Контроль исполнения настоящего Решения возложить на комиссию по промышленности транспорту и связи Думы городского округа Верхотурский (председатель Микишев Е.В).
                    Глава
городского округа Верхотурский                                                   А.Г. Лиханов
                                                                                                                                       Приложение
к решению Думы городского округа Верхотурский
                                                                                                                 от «04» июня 2013г. №29
                                                                            «Об итогах отопительного сезона городского
                                                                  округа Верхотурский 2013-2014 годов

[bookmark: _GoBack]Информация об итогах отопительного сезона 2013-2014 годов
 городского округа Верхотурский
Теплоснабжение жилищного фонда и объектов соцкультбыта на территории городского округа Верхотурский осуществляется от 30 котельных, – 23 муниципальных, 6 – ведомственных, 1- газовая в режиме пуско-наладки, которые работают на следующих видах топлива:
на газе – 2 котельных (1 ведомственная, 1 в режиме пуско-наладки);
на угле – 6  котельных (3 муниципальных, 3 ведомственных);
на дровах – 19 котельных (муниципальные);
на дизтопливе – 2 котельные (ведомственные).
Общая мощность котельных составляет – 53 Гкал/час.
Поставщиками тепловой энергии для жилищного фонда и объектов соцкультбыта на территории городского округа Верхотурский в отопитедьном сезоне 2013/2014 г.г. являлись:
МУП «Услуга»,
МУП «Верхотурское ЖКХ»,
 ООО «Энергия»,
ООО «Пермьэнергосервис»,
ФКУ ИК-53 ГУФСИН по СО,
ИП Бахтияров И.Д.,
ИП Неганов С.В.
В августе 2013 года  по результатам проведенного конкурса в аренду двум индивидуальным предпринимателям переданы 4 муниципальные котельные.
ИП Бахтияров И.Д. – переданы котельные «Северная», «БПК», «Лесозавод»,
ИП Неганов С.В. – передана в аренду котельная «Фрунзе, 9».
Жилищный фонд в ГО Верхотурский составляет 382 тыс.кв.м., из него 67 тыс.кв.м. – муниципальный
Протяженность тепловых сетей составляет 68 км., из них ветхих 38,360 км. , что составляет 56% от общей протяженности сетей.
На территории городского округа числится 26 единиц водозаборов, из них 17 – муниципальных. Практически все скважины требуют чистки, водонапорные башни ремонта (всего 10 водонапорных башен).
Протяженность водопроводных сетей ,составляет 58,3 км. из них ветхих сетей  всего 19 км., что составляет 33,3 % от общей протяженности.
Канализационных сетей 7 км., из них ветхих 4 км.
Протяженность электрических сетей 773 км., из них ветхих – 468 км.
На территории городского округа 128 единиц электрических подстанций.
10.09.2013 года утверждено постановление Администрации городского округа Верхотурский № 798  «О начале отопительного сезона 2013/2014 года на территории городского округа Верхотурский», в соответствии с данным постановлением с 16 сентября 2013 года начаты пробные (контрольные) запуски системы теплоснабжения городского округа Верхотурский, обеспечено первоочередное поэтапное включение детских дошкольных учреждений, школ и объектов здравоохранения.
Также был утвержден график запуска котельных городского округа Верхотурский.
Наиболее значимые мероприятия, выполненные при подготовке сетей и объектов теплоснабжения к работе в отопительном сезоне 2013/2014гг.:
· проведена ревизия и ремонт оборудования во всех котельных;
· заменено 3 котла в котельных: МУП «Услуга» ( котельные «НГЧ», «РТПС»), МУП «Верхотурское ЖКХ»  ( котельные «ДПМК»);
· произведена замена участков тепловых сетей – 3,97 км. (в 2-х трубном исполнении), (Замена участков сетей производилась в районе Химзавод, в п. Калачик по ул. Нефтянников, в Заречной части, в Центральной части, а также замена Неромковского трубопровода протяженностью 3 км.);
· выполнен ремонт теплоизоляции трубопроводов – 1,2 км.;
·  на котельных «Лесозавод» и «Северная», переданных в аренду ИП Бахтияров И.Д. установлены новые котлы;
·  завершено строительство «Центральной» газовой котельной, мощностью 3,72 МВт, в отопительный сезон  2013/2014 года котельная работала в режиме пуско-наладки.
Основными причинами возникновения технологических нарушений и аварийных ситуаций  в ходе отопительного сезона 2013/2014 года являются:
· значительный износ тепловых сетей и теплогенерирующих установок;
· недостаточный объем работ по замене ветхих трубопроводов, что влечет за собой возникновение аварийных ситуаций;
· задолженность перед поставщиками топливно-энергетических ресурсов, которая влечет проблему поставки котельного топлива.
· Недостаток финансовых средств в муниципалитете.
· Недостаточное оснащение квалифицированными кадрами.
По состоянию на 15.05.2014 год задолженность предприятий и учреждений городского округа Верхотурский за ранее потребленное топливо составляет 60 789,8 тыс. рублей.
за уголь 44 640,69 тыс. рублей, по сравнению с аналогичным периодом прошлого года задолженность снизилась на 4165,81 тыс. рублей (производится оплата по исполнительным листам);
 за дрова 3907,21 тыс. рублей, по сравнению с аналогичным периодом прошлого года произошло снижение задолженности на 26% или 1386,59 тыс. рублей;
 за электроэнергию 9268,2 тыс. рублей, по сравнению с аналогичным периодом прошлого года задолженность снизилась на 2,35 тыс. рублей;
за тепловую энергию 2973,70 тыс. рублей, по сравнению с прошлым годом снижение на 3,7 тыс. рублей.
	По состоянию на 15.05.2014г. задолженность населения за жилищно-коммунальные услуги составляет 7195,94 тыс. руб., в сравнении с аналогичным периодом прошлого года произошло снижение задолженности на сумму 2275,24 тыс. рублей или на 24%.
МУП «Услуга» на 01.05.2014 год выписано и вручено 73 предупреждения и извещения гражданам, имеющим задолженность за оказанные жилищно-коммунальные услуги на сумму 690 тыс. рублей. Однако претензионно - исковая работа по взысканию задолженности населения за оказанные жилищно-коммунальные услуги проводится не эффективно, отсутствуют заявления в суды о взыскании задолженности, отсутствуют мероприятия по ограничению должников услугами тепло и водоснабжения и понуждения к погашению задолженности.
Администрацией городского округа,  при подготовке к отопительному сезону 2014/2015 гг., планируются такие мероприятия, как
· Строительство газораспределительных сетей и газовой котельной в жилом районе «Химзавод»;
· Строительство газовой котельной в Заречной части  г. Верхотурье;
· Строительство газораспределительных сетей в Заречной части  г. Верхотурье, протяженностью 11,66 км.;
· Замена тепловых, водопроводных сетей в Центральной части                       г. Верхотурье;
· Замена ветхих тепловых, водопроводных сетей в жилом районе «Химзавод», проектирование и строительство тепловых и водопроводных сетей от котельной к жилым домам;
· Замена тепловых, водопроводных сетей в п. Калачик г. Верхотурье;
· Ревизия котельного оборудования;
· Приобретение и замена котельного оборудования;
· Замена теплоизоляции на трубопроводах.

image1.png